
公民館建て替えについての高浜地区民アンケート調査（調査票） 

                           高浜地区区長会（平成２４年９月） 

 

皆様には日ごろから区長会にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。現在、高浜

町では、役場の耐震基準を満たしていないとして、201６年（平成２８年）新築移転を計画してい

ます。町の計画では、山喜跡地と教育会館敷地に役場と公民館を建て、行政機能を集約し住民の利

便性を図り、防災拠点機能のほか、地域住民自らが、生活向上のために直面する様々な課題を解決

するため、文化的活動や体育大会の推進等、公民館が様々な活動のサポート役、社会教育の拠点と

して地域の人々の絆をつなぎ、自治意識や郷土愛を育むことを目指し検討を進めているところであ

ります。 

つきましては、高浜地区区長会として出来るだけ多くの高浜地区民の意見を公民館建替えに反映

させるべく、皆さんのご意見をお伺いするため、アンケートを実施します。 

ご多忙のこととは存じますが、高浜地区の皆さまに、公民館をより良いものにし、多くの方に利

用していただくためのアンケートでありますので、ご理解いただき、ご協力くださいますようお願

い申し上げます。 

 

★回答にあたっては、選択項目から当てはまる番号に○印を直接この用紙に記入してください。 

★回答にあてはまる選択項目がない場合は、その旨を記述されても、無記入でもけっこうです。 

 

問１ あなたの性別を教えてください。 

①男性     ②女性 

 

問２ あなたの年齢を教えてください。 

①１０歳代 ②２０歳～３９歳 ③４０歳～５９歳 ④６０歳以上 

 

問３ あなたの職業を教えてください。 

①自営業・自由業 ②会社員（フルタイム） ③パートタイム・アルバイト 

④主に家事 ⑤学生 ⑥無職 ⑦その他（              ） 

 

問４ あなたは平成２２年４月から現在まで町内の公民館を利用しましたか。 

      ①利用した    ②利用しなかった 

 

問５ 上の問４で｢①利用した」と回答した方にお聞きします。 

     それは主にどのような利用ですか。 

      ①公民館講座 ②サークル活動 ③町内会活動 ④図書利用  

      ⑤その他（               ） 

 

問６ 上の問４で｢①利用した」と回答した方にお聞きします。 

     それは主にどちらの公民館ですか。 

      ①中央公民館 ②和田公民館 ③青郷公民館 ④内浦公民館 

 

 

 



問７ 上の問４で｢②利用しなかった」と回答した方にお聞きします。 

     平成２２年３月以前には公民館を利用したことがありますか。 

      ①利用したことがある  ②一度も利用したことがない 

 

問８ 上の問７で｢①利用したことがある」と回答した方にお聞きします。 

     平成２２年４月以降に利用しなかった理由は何かありますか。（複数回答可） 

      ①学校や仕事（家事）などで時間的な余裕がない。 

      ②魅力的な公民館講座がない。 

      ③魅力的な公民館サークルがない。 

      ④その他（                ）  ⑤特に理由はない。 

 

問９ 上の問７で｢②一度も利用したことがない」と回答した方にお聞きします。 

     利用したことがない理由は何かありますか。（複数回答可） 

      ①公民館利用の必要がない。 

      ②利用してみたいが、学校や仕事（家事）などで時間的な余裕がない。 

      ③利用してみたいが、魅力的な公民館講座がない。 

      ④利用してみたいが、魅力的な公民館サークルがない。 

      ⑤他の施設（地域会館など）で間に合っている。 

      ⑥公民館の場所を知らない。 

      ⑦その他（                ）  ⑧特に理由はない。 

 

問１０ 新しい公民館を今後あなたが利用すると仮定して、どのように利用をしたいか。また、

どのような施設や設備があったら良いと思いますか。（利用方法の記入し、施設と設

備の項目からそれぞれ３つ以内で選択してください） 

【利用方法】※環境美化ボランティア、七年祭り会議等 

 

 

【施設】 

①ホール ②レクリエーション室（ダンス等の軽い運動可） ③学習室（会議室） 

④和室・茶室 ⑤視聴覚室（音楽室） ⑥調理実習室 ⑦談話室 ⑧美術工芸室 

⑨保育室（プレイルーム） ⑩歓談用フリースペース ⑪展示スペース 

      ⑫その他（                   ） 

【設備】（机、椅子、ホワイトボード、ポータブルマイク、ピアノを除く） 

①楽器演奏用の音響設備 ②プロジェクター ③館内貸出用パソコン 

④インターネット閲覧用パソコン ⑤コピー機・印刷機  

⑥その他（                   ） 

 

問１１ 高浜地区民のための、より良い公民館建設のため、また、地域の課題だと思われるこ

となど、ご意見がありましたらご自由にお書きください。 

 

 

 

お忙しいところ、ご協力ありがとうございました。提出は各区区長さんへお願いします。 

【回答期限：平成２４年１０月１０日（水）】 


